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Høng lokalhistoriske Arkiv – Beretning for 2022 v/Christina Lundgren 

Madsen 

Årets gang 

Når jeg tænker på 2022, så tænker jeg på udfordringer – og at der har været 

mange af dem. 

 

Natten hvor vi sprang ind i 2022, sprang der også en raket på biblioteket her i 

Høng. Den startede en mindre brand, der sodskadede hele biblioteket. 

Heldigvis skete der ikke noget med vores arkiv, da det ligger i den anden side 

af bygningen; men da hele biblioteket var lukket ned i 6 måneder, gik der 

desværre lang tid, før vi måtte få besøg i vores lokaler. En del af tirsdagsholdet 

fik lov til at få adgang allerede d. 25. januar, men det var kun med halv styrke. 

Det var uden eftermiddagsholdet, ’13-banden’. Deres lokale blev nemlig 

midlertidigt brugt til Borgerservice. 

I marts/april blev jeg udlånt til Borgerservice i Kalundborg. Jeg skulle hjælpe 

med den store pukkel med MitID. Fra 8. marts til og med 26. april var jeg 

derfor ikke i arkivet om tirsdagen. Mine arkivtimer kom til at ligge på andre 

dage. I den periode var det Lokalhistorisk Forening der passede arkivets 

åbningstimer alene. I sådanne tilfælde er vores gode samarbejde og gode 

kommunikation guld værd. De fleste spørgsmål, klarede Bøje og 

tirsdagsholdet. De få ting de ikke kunne løse, der fik jeg en mail og så klarede 

vi det sammen.  

Biblioteket åbnede for lånere i juli, og efter sommerferien var ALLE frivillige 

tilbage på arkivet. 

En gang om året gør arkiverne i Norden noget særligt ud af at fortælle om sig 

selv ved arrangementet ’Arkivernes Dag’. Det er en dag, hvor arkiverne 

inviterer indenfor til åbent hus. Hos os afholder vi det sammen, arkivet og 

foreningen. Her i 2022 faldt det på lørdag d. 12. november, og som vanligt 

havde vi kaffe og the på kanderne. En dejlig dag; men der kunne godt have 

været flere besøgende. 

Hvad laver vi så om tirsdagen, når vi har arkivdag? Vi har jo åben for besøg fra 

10-13; men de første frivillige møder allerede ind kl. 8, nogle møder ind kl. 10 

og andre kl. 13, og det er først efter kl. 15 de sidste går. Der bliver registreret 

arkivalier og billeder, gamle billedregistreringer bliver scannet, så de kan ses i 

Arkiv.dk, sorteret afleveringer (ofte er folk i tvivl om, hvad vi gemmer på 

arkivet – vi beder dem derfor om at aflevere det hele, og så sorterer vi). Der 

bliver klippet i aviser og artiklerne bliver arkiveret.  
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Jeg nyder jeres altid gode humør om tirsdagen, og ikke mindst vores 

kageordning ;-) 

Kulturstatistik 

I år har arkivet indberettet følgende til den nationale kulturstatistik: 

I 2022 havde vi 75 åbningstimer i arkivet, hvilket selvfølgelig er mindre end 

normalt pga. nedlukningen. Vores samling er steget til 318 m. Alle de meter 

arkivalier og billeder kan selvfølgelig ikke finde plads her på stedet, derfor er vi 

glade for, at vi har kælderen under det gamle rådhus. Vi modtog ca. 120 mails 

til arkivet, og havde ca. 70 telefonsamtaler. 

Arkivet indeholder 38814 billeder. Det tal dækker både glasnegativer, alm. 

negativer, positiver, scanninger m.m. 

Vi har 14 faste frivillige, der samlet brugte 2925 timer i 2022 – igen mindre 

end i et ’normalt år’ – men det er ganske flot, når man tænker på, at vi har 

haft perioder, hvor vi ikke har kunne arbejde. Kom sådan til at tænke på, hvad 

er et normalt år? Man kan jo snart ikke huske det - efter coronaår, brand og 

nedlukninger. 

Afleveringer 

Vi har haft 49 afleveringer i 2022, hvilket er højt når man tænker på, at vi 

havde lukket en stor del af året. Men i de 49, tæller også en del afleveringer, 

som vi finder i vores oprydning på fyldte hylder, fra tidligere tider. Det er fra før 

man lavede donationserklæringer og indkomstjournaler. 

Udover at man kan læse i ’Lokalhistorisk Nyt’, hvad vi får ind på arkivet, så 

plejer jeg også at nævne nogle få, her i beretningen: 

• Vi har fået et bånd med fortællinger fra Buerup. 

• Julemærker fra området 

• 2 billeder lavet af billedskærer Alex Wels. For snart en del år siden, 

lavede lokalhistorisk Forening en udstilling om Alex Wels, med 

dertilhørende artikel i Lokalhistorisk Nyt (bladet kan lånes på 

biblioteket). 

• Div. foreningsprotokoller. Dem modtager vi gerne og opbevarer dem på 

bedste vis. Protokollerne må ikke forlade arkivet når de først er afleveret. 

Man er dog altid velkommen til at komme og læse i dem hos os. 

• Der er dukket ukendte filmruller op, hvor vi fandt billeder fra hovedgaden 

i Høng – et par stykker kunne bl.a. ses i det seneste Lokalhistorisk Nyt-

blad. 

• Luftfotos fra flere ejendomme – bl.a. et af Hovedgaden 23,25 og 27. 
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Spørgsmål og kommentarer 

Vi får flere gange om ugen spørgsmål til arkivet. De fleste afleder nye historier 

hos os, når vi skal finde svarene. Her er et udpluk af de spørgsmål, som vi har 

fået i 2022. I har hermed mulighed for at se, hvor forskellige ting der bliver 

spurgt om: 

• Fik en efterlysning på et bestemt barn fra Høng Børnehjem. Normalt kan 

vi ikke hjælpe med de spørgsmål, da vi ikke har protokollerne fra 

børnehjemmet; men i dette tilfælde fik vi hjælp fra lokale fra byen, der 

selv havde boet på børnehjemmet i de samme år. Det lykkedes at finde 

oplysninger på personen. 

• Apropos børnehjemmet, så efterlyste Århus Universitetsforlag et billede 

derfra, til bogserien ’100 Danmarkshistorier’. Bogen er netop udgivet – 

de har sendt bogen til os som tak, og billedet har fået en dobbelt side. 

• Spørgsmål til Sæbygård – har vi fortællinger derfra? (Det er desværre 

minimalt). 

• Vi er blevet spurgt, om vi har billeder af skolepatruljer fra 

1960’erne/1970’erne. Det kunne vi ikke hjælpe med. 

• Oplysninger om Stationsforstander Momberg. Han stammede fra Fyn, 

men boede i Høng i 1930’erne. 

• Der er altid efterlysninger på skolebilleder. I 2022 især på 

gymnasiebilleder. Alle skolebilleder modtager vi stadigvæk med kyshånd, 

da vi har store huller. 

• Efterspørgsler på godsprotokoller fra området. Reglerne siger at 

godsprotokoller hører til på rigsarkivet, og de sidste har vi sendt afsted 

her i 2022. 

• Spørgsmål ang. dåbsdragterne fra Buerup/Kattrup. Der var oprindelig en 

dåbsdragt fra 1897 med tilknytning til folk der arbejdede på Kattrup. Den 

’nye’ er fra 1942 og var for alle fra Buerup. Dragterne er omtalt i bogen 

om Buerup Kirke. 

Vi får desværre ofte spørgsmål, som vi ikke kan svare på. Vi prøver at hjælpe 

folk videre med forslag til, hvor de kan lede efter flere oplysninger. 

Vi er stadigvæk ramt af det benspænd, at vi skal overholde persondataloven. 

Vi må ikke offentliggøre skolebilleder og konfirmationsbilleder på Arkiv.dk. Ved 

skolebilleder vælger vi at offentliggøre teksten til billedet; men selve billedet 

kan kun ses i arkivet. Ved konfirmationsbillederne må vi heller ikke 

offentliggøre navnene på personerne, da vi ikke må oplyse om folks religion. 
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Det betyder, at man i Arkiv.dk ikke kan se om vi har et bestem 

konfirmationsårgang. Den eneste løsning er, at kontakte os og spørge om vi 

har det. 

En lille ny ting jeg vil nævne her i beretningen, er hvilke af vores arkivalier og 

billeder fra i 2022, der er de mest sete på hjemmesiden Arkiv.dk. Af arkivalier 

er det vores indregistrering af Høng Camembertfabrik, og billedet er et af 

Sæby Sygehus, fotograferet fra parkeringspladsen. 

Har I ikke prøvet arkivhjemmesiden Arkiv.dk – så prøv det. 

Til slut vil jeg endnu engang takke alle jer, der hjælper til i arkivet – jeg sætter 

stor pris på vores gode samarbejde. Tak til alle jer, der husker os i oprydningen 

og kommer med arkivalier og billeder til os -uden jer, intet arkiv. Tak. 

 

 


